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Sala Stowarzyszenia 
Rzemieślników Chrzęść

Tylko d w a  w y s tę p y
„Zespołu Warszawski eh Artystów Teatru Komedji

Sala Stowarzyszenia 
Rzemifśin ków Chrzęść.

9 $

P o n ied z ia łek , dnia 5 m a rca  1923 roku

Z a b a w a  w miłość**
Komedja w 3 aktach Stefana Biedrzyńskiego.
Sala doLrze ogrzana. Początek o godzinie 8 wieczorem.

W torek, dnia 6  m a rca  1923 roku

„Mloja p a n n a  mama**
Kotnedja erotyczna w 3 aktach Louis’a Verneuill‘a.

UWAGA. Powyższa sztuka do stęm a jest tylko d h  dorosłych.
Bilety wcześniej do nabycia w cukierni W-go pana Mayera.

Po cenach fabrycznych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna wyrobów wełnianych

FABRYKI SUKNA W 0 P A 1 0 W K U  S P .  AKC.
dawniej FIEDLERA,

kastory, krepy, zam sze, affenhauty, m eltony, welury, bostony, korty i t. p. w kolo
rach  i deseniach  najm odniejszych s p r z e d s | e  §

fK S k lep  F ab ryczn y  w  O patówku pod Kaliszem przy ul. Kościelnej, w budynku fabrycznym 

   — ---------------------------------------------------------------------------

•sur
Kto chce ładnie i modnie się ubierać,
: n iech  p rzy jd z ie  i z o b a c z y  :

Ogromny wybór najmodniejszych towarów francu
skich i angielskich, oraz specjalny wybór jedwabi 

do fraków i smokingów na sezon wiosenny.
mym. CEfflY DOSTĘPNE. 2S

Zakład krawiecki W, GOLDMAN, Babina 161.

i  Dr. R  Klinger |
K  b. s t .  o rd y n a to r  sz p it . w o jsk . K

~ s p e c j a l i s t a  chorób w enerycznych 
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis). 
Przyjmuje codziennie: P a n ie  od I—2  
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę 
od 11—1 pp. TOWAROWA 3, I p-

Kalisz. Zakład Leczniczy
w Parku miejskim o tw a r ty  c a ły  rok ,f

przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrzne- 
mi, nerwowemi i kobiecemi.

Z akład posiada urządzenia hydropatyczne, apa
raty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet 
Roentgena, pracownię analityczną i pensjonat 

z kuchnią djetetyczną.
K ąpiele h ygjen iczn e: w śr o d y  i so b o ty .

Kierownik zakładu Dr. £. Zboromirski.

T e b e o R A A t y .
Ech j  m \\)  Głąhińskiego,

.WARSZAWA’ (AW.) 1. Ostatnio w. kulua 
rach sejmowych krąży odpis listu premjera Si
korskiego, nadesłanego na ręce posła Głąbińskie- 
go. listu który zamyka znaną sprawę rzekomego 
tajnego okólnika ministerstwa spraw wewnęlrz 
nych. W liście tym, prem jer Sikorski ogranicza 
się jedynie do stwierdzenia kilku faktów:

„Korespondencję na temat powyższy pi
sze prezydent ministrów gen. Sikorski—wszczą
łem li-tylko w interesie prawdy.

Twierdzenia mego zawartego w listach z 28 
stycznia i /  80 stycznia rb., iż nieznany mi jest 
rzekomy okólnik Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych, na który powoływa się Szanowny Pan 
Poseł w swem przemówieniu, nie może w niczem 
zmienić twierdzenie Sz. P. Posła, zawartego w 
liście z i bm., jakoby było rzeczą nieistotną, 
czy ów. rzekomy okólnik był wysłany z Minister
stwa Spraw. Wewnętrznych ,,w formie pisemnej, 
szyfrowanej, telefonicznej lub w innej drodze". 
Podkreślam raz jeszcze, iż powołany w treści o- 
Jtólnik w żadnej formie i drodze z Ministerstwa 
S p raw , Wewnętrznych nie wyszedł.

Wobec powyższego jest już rzeczą nieistotną 
kwestja dosłownego brzmienia odnośnego ustę
pu w przemówieniu Sz. Pana Posła, które zresz
tą słyszałem najwyraźniej zarówno ja sam, jak 
i całe moje otoczenie i do kwestji tej już nie po
wracam.

Co się tyczy mojej odpowiedzialności, jako 
ministra Spraw Wewifętrznych, o której pod
kreślenie w danym wypadku Sz. Panu Posłowi 
niewątpliwie chodziło, to muszę stwierdzić, że

odpowiedzialności nigdy się nie bałem i nie boję, 
nie leży to bowiem w. moej naturze, ale każdy 
nieuprzedzony musi przyznać, że o odpowiedział 
pości może być mowy jedynie tam, gdzie istnie
nie jakiegoś faktu, stanowiącego istotę odpowie
dzialności, zostało udowodnione. Ten zaś ino 
ment w- niniejszym wypadku niema miejsca, a 
moje staranie w tym kierunku uzyskania kon
kretnych danych oraz liczenie w tej mierze na 
Sz, Pana Posła zawiodły.

Na koniec pragnę dodać, że, o ile pierwotnie 
ze zdziwieniem skonstatowałem reprodukowanie 
naszej korespondencji w powyższej sprawie na 
łamach prasy codzien., o tyle obecnie wobec jej 
zakończenia nie widzę potrzeby utrzymywania 
niniejszego listu w tajemnicy,

Z wysokim poważaniem 
) ( - )  SIKORSKI.

Litwin) niezadowoleni.
KOWNO (AW.) 1. „Krasto Balsas" ubole

wa nad warunkami na jakich przyznano Litwie 
Kłajpedę. Szczególniej zwraca uwagę na niedor 
godności jakie zawiera umiędzynarodowienie 
Niemna, wprowadzenie wolnego pasa wzdłuż 
Niemna, przejęcie długów, Kłajpedy, oraz wol
ny tranzyt kolejami.

Z a m a c h .
CHARKÓW (AW.) 1. Dn. 26 lutego w po

łudnie, zastrzelono w Charkowie w jego włas 
nym gabinecie członka rządu 1 Komisarza Ludo
wego do spraw poczt i telegrafów na Ukrainie 
Gogolewa, oraz jego zastępcę Blinowa. Sprawcy

zamachu dotąd nie ujawnione. Zabójstwo to ma 
wszelkie cechy mordu politycznego, co jest tent 
znamienniejsze, iż w ostatnim czasie mordowaę 
nie komunistów staje się coraz częstszem. Z Mi
kołajowa również donoszą, iż w rejonie Nowego 
Bugu. zabito dwóch znanych komunistów: Dą- 
zika i Rudenko, którzy wysłani zostali przez or
ganizacje mikołajowską na wieś dla propagan
dy komunistycznej. Również z innych stron, mię!- 
dzy innemi z Tyflisu, nadchodzą wiadomości a  
licznych zabójstwach komunistów.

Wyrok w sprawie zabójstwa Raszewskiego-
POZNAN 'AW.) f. W środę wieczorem’ 

zapadł wyrok w głośnym procesie przeciwko po
rucznikowi 15 pułku ułanów Pruszyńskiemu o 
•zabójstwo śp. p. Bilaszewskiego. Sąd wojskowy, 
po trzydniowych rozprawach uwolnił oskarżo
nego od winy, biorąc pod uwagę, iż por. Pró
szyński działał w stanic obrony koniecznej.

Przeprowadzka Wiiusia.
WIEDEŃ (AW.) 1. Berliński korespondent

„Neue Freie Presse" donosi, że cesarz Wilhelm 
zamierza podobno przesiedlić się do zamku 
’Achilieon, na wyspie Korfu, ponieważ pobyt w 
uHolandji okazuje się zbyt kosztowny.

I Zagłębia Pubry.
BERLIN (AW.) 1. Z Brukseli donoszą, że 

belgijskie władze wojskowe powołały dziś bel
gijskich urzędników kolejowych, pocztowych’ 
i telegraficznych, telefonicznych rozkazem woj
skowym do służby w okupowanej części Niemiec

Lbihftd Pasteura.
KRAKOW (AW.) 1. Jak donoszą dzienniki

tutejsze uroczystości obchodu 100-letniej roez 
nicy urodzin Pasteura odbędą się w sobotę wie
czorem. Program obchodu w uniwersytecie Jar 
giellońsldm zawiera przemówienie wstępne rek
tora Natansona, odczyty prof. dr. Marchlewskie 
go, dr. Kleckiego, i dr. Goszczyckiego. ,

Reforma Administracji.
WARSZAWA’ (A*W.) 1. Senator prof. Dr. 

Kasznica. członek Komisji Reformy Administra
cji udzielił przedstawicielowi Agencji Wschod
niej następujących wiadomości co do programu 
i toku prac wspomnianej Komisji.

Komisja Reformy Administracji jest ciałem 
opinjodawczym w sprawach administracji pol
skiej i składa się z przedstawicieli sfer zarówno
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urzędniczych jak i obywatelskich dobór jej 
rozpatrywany byt z punkjtu widzenia fachowcy 
sei. W wyniku swoich prąc komisja sformułuje 
odpowiedzi w formie też na zapylania przez 
rząd yv sprawie poprawy slosimków achrinislrą- 
cyjnych.

Państwo polskie powstałe z trzech odręb
nych dzielnic jest nawet i w obecnej chwili wi
downią szeregu niedomagać w dziedzinie admini 
slracji, wynikających zarówno ze zbyt luźnego 
określenia wzajemnej zależności poszczególnych 
organów administracyjnych, jak i niezharinoni- 
zowanego podziału na okręgi. Je,dnem z zasadni
czych pytań skierowanych przez rząd jest sprą- 
wa /.esj>o lenia organów administracyjnych.

Dla szczegółowego opracowania materiału 
ł sformułowania odpowiednich też w tej sprawie 
utworzoną /.ostała podkomisja, pod przewodnie 
lwem p. Senatora Kusznicy. Celem zespolenia 
wskazane jest /podporządkowanie starostom lub 
wojewodom odnośnych organów podległych 
Ijllinisterstwu. Spraw Wewnętrznych, jak rów
nież zapewnienie, im wpływu na resorty, które 
nie mogą być wcielone (głównie w sprawach 
personalnych) do Ministcrjum Spraw W ewnętrz 
nvch.

Drugą kwestją rozpatrywaną przez Komi
sję Reformy Administracyjnej jest kwesłja ce
lowości obecnego podziału administracyjnego 
kraju na okręgi. Trzeba stwierdzić, iż pod 
tym względem często poszczególne władze cen
tralne są niezgodne co do podziału na okręgi 
iw  ten sposób sieć ich jest niejednolitą, nawza
jem się krzyżująca, co stwrarza konieczność ure
gulowania tej sprawy niezbędnej dla administra
cyjnego sharmonizowania działalności.

Co do podziału na okręgi, to wskazanem 
jest utrzymanie zasadniczo obecnego działu, z 
nieistotnemi poprawkami nakazanemi względa
mi racjonalnej administracji.

Powyższą sprawę szczegółowo rozpatrzy o- 
sobna podkomisja, pod przewodnictwem p. Star
czewskiego.

Następną sprawą rozpatryw  aną przez korni 
sję, jak również przez specjalny podkomitet pod 
przewodnictwem p. Dobrzyńskiego jest sprawa 
samorządu. Rozpatrywane są tutaj kwest je _ sa
morządów wo jewódzkich, powiatowy ch i gmin
nych. Podniesiono na komisji myśl czy nie by
łoby wskazanem przekazanie sejmikom woje
wódzkim decyzji w sprawach ustroju samorządu 
terytorialnego w granicach sejmowych ustaw f 
ustaw ramowych.

Komisja zamierza dokonać swojej pracy w 
połowie marca. Rozpatrywaną jest również przez 
komisję sprawa uproszczeń w; administracji

Tezy opracowane przez komisję służyć be 
dą za podstawę do opracowanych rozporządzeń 
w dziedzinie administracji przez Radę Ministrów 
lub przedłużeń rządowych w tej dziedzinie dla 
Sejmu.

Zmiana w ustawie o podatku dochodowym.
WARSZAWA’. Na 17 posiedzeniu Sejmu po 

załatwieniu interpelacji i spraw formalnych przy 
siąpiono do sprawozdania komisji skarbowej o 
noweli do ustawy o podatku dochodowym.

W głosowaniu przyjęto jako nowy artykuł 
na propozycję posła Kicrnika, ażeby przy obi 
czaniu ogólnego dochodu w gospodarstwach roi 
nych mniejszych aniżeli 16 hektarów przyjrnowa 
no dochód w wysokości nie przekraczającej 2-ojh 
centnarów żyta z morgi gruntu po cenach prze
ciętnych w 22 r Przyjęto dalej poprawkę w du
chu zgłaszanych poprawek pos. Pączka i Kwiat
kowskiego, a mianowicie, ażeby od l-go kwiet
nia rb nie płaciły pierwsze pięć kalegorji płat
ników, których dochód roczny jest mniejszy o- 
ibecnie od 5 mitjonów! mk. rocznie. Wreszcie 
wniosek pos. Putka podniesiono skalę podatku 
dochodowego od dochodów osób fizycznych i 
spadków nieobjętych. Całość ustawy przyjęto 
iw. druglem czytaniu.

Marka polska na  Górnym Śląska.
W „Dz. list. Rzplitej Polskiej'' Nr. 115 dn. 

28 grudnia 1922 r ukazało się rozporządzenie 
Rady min. w przedmiocie zaprowadzenia waluty 
polskiej w górnośląskiej części województwa ślą
skiego w miejsce waluty niemieckiej z dn. l-go 
listopada 23 r  Zgodnie z postanowieniami poi

sko-niem ieckiej konw encji górnośląsk iej zyskał 
rząd polski na podstaw ie powyższego ro zpo rzą
dzen ia  z dn. 1-szym stycznia 1923 r. praw o po
stanow ienia, że już w okresie przejściow ym  do 
1 listopada 1923 r. m arka polska będzie m iała 
rów norzędnie z m a rk ą  niem iecką wolność zw al
niania od zobow iązań pow stałych w okresie od 
1 stycznia 1923 r. jako  dnia  urzędow ego zaw ia
dom ienia rządu  niem ieckiego o w prow adzeniu  
w aluty polskiej.

Przeciwko okupacji.
BERLIN (AJW.) 1 W memorandum, jakie rząd 

Rzeszy przslaf dip wszystkich państw podpisanych pod 
.Traktatem Wersalskim z wyjątkiem branej i i Bellgji, 
wyraża on Swe mniemanie, j i  okupacja Ruhry jest 
sprzeczną z prawem międzynaro,tńwem. Memorandum 
twierdzi, że luhybfiema Niemiec w dostawach) dftgejwa i 
węgla mogłyby ęohajmniej (pociągnąć żądanie jwkry
cia tyidh dostaw ńie Wypełnionych gotówką. W szcze
gólności memorandum uważa, że środki zastosowane 
w Zagłębju Ruhry wobec sabotażu niemietekiego nie 
są Usprawiedliwione z jpjuipktu widzenia prawa między
narodowego. Oczywiście memorandum pomija milcze
niem wszelkie pogwałcenia prawa międzyhanodowego 
prze/ Niemcy, jakie miały miejsce od r. 1914.

Francuzi grożą.
BORDEAUX (A.VV.) 1 Gustaw Herve pomieszcza 

w „Victoire4‘ artykuł doskonale streszczający poglą
dy opinji fraęuSkiej i zamierzenia na przyszłość

Zobaczymy jak (długo będzie trwał opór Niemiec, 
gjdy damy im (jeszęzfe kilka silnych; uderzeń, Marka 
niem. idzie w gorę, lecz wierny. jak Sztućzną d^ogą 
osiągnięta jest jhajuś&a i (spokojnie czekamy nastąpienia 
za kilka sini jej spadku. Zajęliśmy komjory celne do
koła Ruhry. Zajmiemy koleje żelazne i podziękujemy! 
kolejarzom niemieckim. Następnie Niemcy ujrzą nad- 
reńską walutę, W (końcu na miejsce funkfcjonarjusżów 
pruskich zaangażujemy pracowników pośrod ludności 
miejscowej. Nie chcemy anekcji ziem niemieckich, lećz 
niechaj Niemcy Zastanowią się Ittaęl tern co gen. De-i 
goutte powiedział dziennikarzowi holenderskiemu: „Je
śli Za iptlp ja t Niemcy nie wypełnią swycib zobowią-, 
ziań, m 1000 lat będziem jeszcze w Ruhize.

0  Majpedzie.
BlAfiOCKROD (A.W.) Wychodzące tułaj „Nowb- 

je Y7remia“ pisze w sprawie Kłajpedy.
..Litwini »ą Śwtfełnymi dyptomątami, umielj ouj 

dokładpie wyzyskać ciężką sytuację {europejską dla 
zajęcia Kłajpedy, Zwalając przytem całą odpowiedzial
ność !na partyzantów'. (Przyznanie Kłajpedy Litwie jest 
również zwycięstwem Rosji Sow, która uzyskała w 
tdn Sposójr połączenie przez Litwę z Niemcami, Don 
iydiczas w posiadaniu Rylski było to ostatnie ogniwlo 
w łańcuchu Niemcy, Litwa, Rosja. Wiemy dobrze, źę 
Berlin i Moskwa to kuźnie intryg prizeciwkó koalicji

BORDEAUX (AJW). 1 ’„Victoir* pisz‘e o roz
strzygnięciu Wajplerdjzikim. Kłajpeda zgodnie z goo- 
grafją, jak to przewidział Traktat Wersalski będzue 
naleiżala feto Litwy, Jednakże JTcakfcd tfhe prZeiwida^ał 
ainimofzjj Litwy Wobec ispfrzyjającei z nami Polski w az 
plifcyjaznych Stosunków! Litwy z NierrtGąmi i bbfezewf- 
kajni. 'Czyi w tych warunkach, można mieć zaufanie 
do l.itwy. Doskonale znający stosunki litewskie Ra* 
boful stwierdza, że rządy Litwy są w irękadh nienńefc- 
kich. Ożjsiąj Kowno odmawia dokonania podziału - 
strefy (neutralnej według .Zaleceń Ligi Narodów, Czyż 
można lidzyć że w Kłajpe»bsie zostaną wykonane de
cyzje Konferencji Rady Ambasadorów. NiewiePiv tego, 
ale £a to Wiemy, że Litwini strzelają (do Polaków, za
trzymujących prayznaną im część strefy1, neutralnej. Ż 
innej strony Wiajdomo, że Litwa Zawarła dwa nowe u- 
kłafdy z Niemcami. Oddanie' Kłajpedy w tyctf wanńi- 
kach: Litwinttrn be*, ustanowienia w porcje Wysokiego 
Komisarza Ligi i jZapdwnSenie fmU dostatecznego' auto
rytetu, jest. ratyfikowaniem ostatecznego ugruntowania 
się Niemiec w Kłajpedzie poid pokrywą sztandaru1 li
tewskiego,

fmym w Bawarji.
BERLFN (A/WJT 1 Na Zebraniu okręgowem ba

warskiej (partji Ijudtofwiej (która stanowi (podstawę twto- 
jgącego się obecnie rządu w  Bawarji, przewodniczący 
teł partji, tajny r aider Held, WygLosif referat o znacze 
niu tej pąrtji- dla polityki cafej Rzeszy. Held wzywM: 
•do jednomyślnego jopojru przeciwko I rancji, zarz:w:an 
jąc jednocześnie Socjalistom tniem,ieckitn szerzenie de- 
fetyznłu. JesSteśtuy diurnni 1— (mówił ton*** z ppsiiaidaWSa 
takiego ifZąidiu, który (die dopuści, aby rtiemcy pcfv\dó*pie 
z Wiiny prowodyrów socją(istyiczny|ch — zmujszohe by
ty do kapitulacji. .WobeC tęgo* rZąd niemiecki powl^ 
fiien fcloz^ąć jaknajgprętszeigo ijrołparCia ze strony Ba- 
Svttrji, która nie -moro jpcpWatdZić wią*>!lne] polityki 
z rząjdetti lewicowym po myśli kół Rdpjalistycznrycłi.

■Naśtępnie na Zebraniu (tern premjer bawarski Sfr.' 
Knilling podkreślił potrzebę trtrzyniania obecnego - 
nastroju ’w apedećZęusłiwie tf walki prztjcjiwkio, defc-

tyżjnofwi. Premjer nadmienił, że po konferencji t  kan
clerzem Caino wyniósł wrażenie, że rząd Rzeszy jest 
zdecydowany nie zbaczać z Obranej drogi pod żadhyhł 
warunkiem.

Niemcy zapowiadają rzeź Pal Md w 
w zagłębiu Rubry.

BOCHUM. Wściekłość nacjonalistów niemieckich', 
dążących do odwetu', Zwraca się obecnie także prze-’ 
ciw Polakom w Zagłębi u Ruhry. P;()lakom i żydom, 
mieszkającym ttj, ,póżą. jśe w chwiij, kiedytFrancuzJ się 
wycofają, odpłaca im się vv straszliwy sposób. Jplż te^ 
rai/ (upiłują znęcać się nad nimli w każdy możliwy sipo  ̂
sób. Firanoużj ze swej strony usiłują tłumić wsẑ elWie 
objawy walk narofctawościowyćh w obwodach, zajętych 
pyzez wojska Trancpskie. Obce narodiowóści Zn;ajdują 
sję w niezmiernie przykrem położeniu, gdyż. nie mogą 
się orzec ani ,za Niemcamfi, ani też za Francuzami. 
Pogróżki niemieckie przedstawiają się jako szukanie 
kozłów ofiarnych wśród htdsri niewinnych niepowof* 
idzeniom Niemiec. 1 , , .

Chleb staniał w Brwinowie dlaczego nie 
w K a l i s z u ?

WARSZAWA 1 Komunikują „Kurjerowi“ , iż  W 
Brwinowie jpoid Warsżawą we wszystkich piekarniach 
-)i isklepąch chłsoi? staniał o 200 marek na kilogramiie.,

Wywiad z Kamieniewem
LONDYN (AiW.) I. „The Manchester Gwardian44 

Zamieszcza wywiad z Kamieniewem. Na zapytanie, jak 
(długo będizie trwać pokój, Kamienieć' oświadczył, że 
co Się tyfcgy RoSji, (uczyni ona wszystko, co jest w jej 
mocy, by trwał on żawtózie. Dziś Rosja przeżywią okres, 
W którym czysto rewiokicyjne metody są niemożliwe. 
’Rosja powoli odZysktuje swój dobrobyt. 1'empo wypad' 
kóW jest powolno, lecz pewne. Odrodzenie Rosji jest 
najpioważnie/szem zadaniem rządu i.(trudności, jakie się 
*lzjś przedstawiają nie £ą militarne, lecz finansowe. Na
wet piopraWa finanso'w W przyszłości jest w'docznai 
Jeżeli (Się (uda utrzymać pfokołj i mieć zbiory normalne 
Przepowiednia Koynes‘a, która się wydawała para
doksalna, może feie urzeczywistnić i Rosji pierwej, 
niż reszcie Europy, uda się stabilizować finanse. Na 
Zapytanie korespondenta, czfy jest rzeczą możliwą, żie 
.Rosja bęjdzie zmuszona walczyć, odpowiedział, iż wy
padki w Europie Zachodniej są bezwzględnie groźnej 
lecz czy Rosja zostanie wmieszana W to, zaLeży w » r  
petnpśęi od Polski. v

Rosja będzie musiała uwiążąć jnobilizację Polski 
Za akcję wysogą pavret, jeżeli początkowo bydizie ona 
skierowana przeciw Niemcom, .gdyż ostatecznie aor 
etanie Zwrócona przeciw Rosji. Na zapytanie czy Rosja 
przywiązuje znaczenie (do wiadomości, że Francuzi u- 
Lywają robotników (polskich w okręgu Ruhir, Kamie 
niew oświadczył, że Polska ma pewne zolx>lwiązania w 
stosiunku do Francji, lejcz ;może Wysyłać robotników *to 
okręgu Ruhir, nie biorąc udziału wi jalvich£<olwie>' - 
przedsięwzięciach militarnych. Obecna sytuacja PolśG 
upoważnia RoSję do Imyślenia, ie  rząd polski utóe bedzi'- 
brał lira siebie r/żyka złamanie pokoju

Co Ssię tycży zbliżenia z Francją, to Kanjiunijew 
Zaznaczył, żc dotychczas nj,e zostało ono osiągnięte. 
Jedz jeBt tylko kwestją jzasu, dopóki Francja nie bę
dzie zmuszona zrozumieć prawdziwości przepowiedni 
Jean JaureFa, który dowodzi, że ze względu na wiele 
okoliczności, Francja może utrzymać Swoje kiecotwiri- 
«*e stanowisko jmiędiy narodami, (Wyrzekając feię syryćti 
ambicji upilitailnyteh i tzadawalając się tylko moralnem 
(stanowiskiem. Daiś jest ona jeszcze bardzo daleka bd 
tego, lecż wcześniej, czy później ludzie rozumpiejsi 
wie Francji źyśkają tyle pppancia by położyć kres pop 
li tyce, która faktyczn ie je£t dyktowaną obawJa. Co się 
tyczy traktatu w Rapallo, to (mógł dn przynieść daleko 
większe Wyniki, i gdyby nie tchórzostwo rzątfu niemiec
kiego i Socjal * demokratów'. Na *w(róceme uwagS) 
przez korespondenta ma pogłoski o zmianie potityftl 
japońskiej, w związku z wizytą „Joffre/a w jĄ>ai»j[i, 
Kamieniew oświadczył, że Joffre pojedhał na ząpłrosw' 
nie rz;fłu, lecz organizacji społecznych, Rosja ma - 
większe doświadczenie rewolucyjne, niż inne państwa 
-;i jicSt przeświadczona, że Japonja dziśl jest w takiej 
sytuacji,, jak Rosja w  roku 1913 t.j, w przededniu wy
padków o Wielkiej, wadze politycznej i sppleczTteń 
gdy kompletna fcmiana (polityki n,ie jest rzeczą wtafe 
wykluczoną. {Nja zapylanie, jak isię ząpratruje na dy
misję Kawakami, ministra japoński go w WarszawiH 
który w przeje adzie W Moskwie rnowił o ev.aktiaoji 
Sachalinu, Kąuueniefw stwierdził że są to tylko oznaki 
niestałej polityki, Co isję tvCZy Sachalin/u, to Rosja - 
jest przekonana, że W nirfdalekiej przyszłoś i te koła 
pęrdą lu rwładZy, które ipopielrają i#>liżenie /  tRofeJą i c>
wakuację Sachalijnu, igdyż to jest pierwszym warun
kiem. Mdnośnie do stosunków z Anglją, KarnienriefW 
jest Zdania, że pogorszymy się one znać/nie za czasów 
naw ego rządu. Lcud CurAon nie jest w stopie zasto-i 
s o W a ć  Ido spraw iniięd^^rpdpwych swej idieoKogji, niż 
kej z Wieku 19. Wydaje Kię (mu, lże nic się nie zmto- 
hito iti chwili, grfyJRa^ t i .Anjgłia^łópiły się o podział
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Wfactoedu. (Gra ta (już sic wtyCterpalia, a (jednak Curzon 
Chce ją nadal prowadzić, chociaż przeciwnika jiui nie- 
ina. Lord Curzon marży o odcięciu zd|pełne;m Rosji od 
Wschodu. P0lityka ta ttyadta w r, 1919, gdy Anglicy 
8>yti w Baku i w  Ardiangielsku. Dziś polityka ta 
jest Zupełnie niemożliwa i jrtsJno zrozumieć dlaczego 
iamd ,CurZon do niej powrócił* Lord Curzon (miał m g l-  
*te Zrozumienie, że okoliczności się zmieniły, zrozu
m iał ze żyje w  wieku 20-«tym, ale inje ZawSize miał od 
.wagę wyciągnąć z tegto odpowiednie wnioski. Lord 
pur^on postanowił zachowywać się tak, jak gdyby to 
był 19 wiek* 7 temi smiutnemj wynikami ze stpsuiiki 
angielsko - iFpsyjskie, które Zewnętrznie cechuje grzejpz 
Wość, wewnętrznie wrogość, nie ułatwia wspólnego za
dania ekonomicznej odbudowy

Giełda Warszawska.
WARSZAWA1 1 Newe York -  44500. Lon

dyn 212500 Niemcy 1,82, Paryż- 2800

Upadek kultury.
, Kurjer Lwow." pjsze:
,.Pod wpływem wojny światowej dokonał się ka

taklizm, który dotnął wszystkie dziedziny materjalr 
hegjo i (moralnego -życia. Świat Wyszedł z trybów i 
płyn nem i  pójdlejgłeim • zmianom stało się wszystko 
nawet 1o, co (Zdawało się najbardziej stałe.m i njer 
Zmień nem. Qnanice, życie hidzkie, pojęcia moralne, 
teorje społeczne, waljuta oznaczenie i stosunek wzaje
mny warstw społecznych wszystko to wciągnięte 
Zoistało iw krąg przemian!, w którym znajdujemy się 
•obecnie i ktorego <Xarysy — jeszcze nietu!kończiojn|e
— poczynają pię kształtować w naszych oczach1. Do. 
reZultatów ostatecznych, do definityw(nego ułożenia 
się stosunków, jesZcze (dość daleko.

(Wielki wiow przemiany na razie zamącił wSzy- 
,stkje dziedziny, zburzył wartości dotychczasowe, nic 
jwstawił jeszcze w tnlchl miejsce nowych. O prze 
mianie moralnej mówi Aię, pisze — i (wyrzeka — w 
łSostatećznej -obfitości. Solidność, (umiarkowanie, o- . 
szczędność, Wyczekiwanie swej kolei, stały się war
tościami przestarzałemi, ustąpić musiały miejsca prze
niesionemu z p0la walki duchowi bezwzględnej ofen
sywy, ryZyka nie liczącego się  ani z (dobrem cudzem 
pjii z iwłasnem honoróm, żądzy zdobywania. (Kisiada- 
jiia, iużykvania (jak ipajbąrdziej rojpa'sanego za jak 
najmniejszą etfię) Tein duclr cywilnej otenzywiy o ly 1-e 
.jest. szpetnii jsz>\ 'że nKe palta nań r -fleks (najwyższej 
ofiarv -  z jżytjia jće w'atazy tjyjlko o s ie b ie .’

ŃoWa fala isp<yłeczpa i kultuma uderzyła w do- 
tychczasow^ konfigurację życia. Ze piana i męty nie
jednokrotnie jesteśmy smjrijiymi i ponjosZącymi stratę 
świadkami. Fala izmjiptłai wiele przedwojennych war- 
. aości i $fctrzyn*ai;.i się mocni i Jtręcznj i ktof-
yzy .^ię przystosóvv,a(ij(; i Wj, ■któirtiy' mają siłę oprzeć sięe 
Ze mowa fala niesie że sobą brutalność, zgiełk. tandet
ną jaskrawość, spragnietną uciech bezmyślnych1 to 
również ,aż najdto często Widzimy. Wartości nowe, - 
istotne. jeszcze się  nie wyłoniły, jeszcze się wypraco
wują dojrzewają, w igvębi pod hałaśliwą powierz-hnią.

Cjidiziekólwiek rrttacuny okiem, wszędzie burzeni*., 
wszędzie nanór, wszędzie pole bitwy. W literaturze
— p Sdei hałaśliwiej, glośjnej i wcześniej niż w da
wnych OżaSach kię reklamują jeszcze w- rożgwąr/.c gło- 
sów wątłych, zamyśtoaiyich1. hałaśliwych nie prze 
hrZtmiaJ głos nowy, istotnie dajgey wyraz nOwej epoce. 
Teatr w błędu am ipo'szukikvaniu nowych dróg twórczo
ści i Lóchodiu, fecojodżi «a mielizny, walczy zdaje mu 
kię, (iż kosztem poziomu; utrzymuje się przy życiu. W 
dziedzinie prasy jesteśmy (świadkami zalewu wzmaga
jącego kię córa* bareiżićj odpornej, najbardziej bez
myślnej, najmniej sumiennej hruhowojści, schlebiają
cej najniższym, — (przez wojnę jeszcze bar’ziej obni
żonym instynktom, głupocie, bezmyślności, Zawiści, 
krwiożercZosci Tetra sam napór wulgarności w po 
łityce, podobna orenąywa (łudzi, nie legitymujących 
kiwych ambicji piczetn innejrn, po za apetytem, żar- 
łócZn ością. Ludzie przedwojenni utrącęąi, zniechęce
ni, zbyt urękawjicztlifcrfi i cża imało brutalni, wycofali sfę 
machnęli ręką lub czekają.

N,a iitazie n ie jest wesoło i żjyć nieraz, jest ciężko. 
Ale 'Ryjemy w  wkrosie przemian. Jesteśmy w ohrębic 
fali, lnie włfctąjmy jieszcsje jej końca. Tiworzą Się zarodki 
nowego Stanu rzeczy Są grupy młodzieży ideowej, 
trzeźwej, pracowitej, idącej za głodem własnego su
mienia, a nie podszywających partyjnych- nakazów, 
pą gijona inteligencji, ludzi wszystkich warstw, goto
wych skupić się około państwowego, dteinakratycznego 
iwarszłatu pracy. Są ipolityiqy, żdający; sot>ie sprawę Z 
kbniecZności zmian, z biewytstarc/'aln!o'ści, i przejścio- 
Mości tego, co jjfPt lobecnie: Tworzy się. czasem w u- 
rZę*iowvch pracowlniaichi a czasem po za niemi, inłoda 
bauka polska. Rodzi się już more syntetyczny glos 
plowtei jZfjCzyiwjstości — twórczość. Trzeba tc wysiłki 
idążenią, ludzi okupić, wytworzyć świadomość, która 
pczecdwRtawi się ?zcrz^cemu s|ię złu- — a na pewne 
przemiany, których dokonywa (się w uasz-yich; oczach. 
t);ęd*iemv <w stanic wpłynąć nic jako krytycy, lecz 
współtwórcy.

Kara za nadużycia podakowe.
Leon Helman właściciel hotelu „Astorja"  

w Kaliszu skazany został przez Magistrat m. Kali
sza za przekroczenie przepisów statutu o miejskim 
podatku hotelowym na grzywnę w kwocie 
30,000 mk. z zamianą na 2 tygodnie 
aresztu w razie nieściągalności grzywny. 518

KRONIKA.
NIEBEZPIECZEŃSTWO GAZOWE

Przypominamy o odczycie ppułk Szt. gen. 
Więckowskiego pt. „Niebezpieczeństwo gazowe", 
który odbędzie się dziś, t j. 1 marca w sali Slow'. 
Rzem. Chrzęść, o godz. 8 wieczorem. Jest to 
pierwszy z cyklu odczytów, urządzonych stara
niem T-wa Wiedzy Wojskowej w Kaliszu, które 
odbywać się będą co czwartek.

Bilety do godz. 5-ej w cukierni p Mayera, 
od godz. 6-ej przy kasie.

ZOW. ŚPIEW. IM. S,W. CECYLJi W KA
LISZU, W niedzielę dn. ł bin., o godz. 2 1 pół 
po poi. w sali Tow. Muzycznego przy ulicy 

Parkowej odbędzie się ogólne zebranie członków 
Tow. Śpiew. im. św. Cecylji w Kaliszu na po
rządek dzienny którego złożą się:

1) zagajenie posiedzenia przez prezesa To
warzystwa;

2) wybór przewodniczącego i assesorów;
3} odczytanie działalności Towarzystwa;
4) sprawozdanie kasowe i inwentarz Tow-;
5) sprawozdanie komisji rewizyjnej;
(i) zatwierdzenie powyższych sprawozdań;
7) wybór czterech członków komisji rewi

zyjnej .
8) wybór trzech członków sądu honorowego
9) uchwalenie wysokości składek na rok 

1923-ci.
10) Wolne wnioski
Wobec czego uprzejinię zaprasza się P.P. 

członków honorowych, biernych i •zynnyćh o 
liczne przybycie. Nadmieniamy, iż ogólne ze
branie odbędzie się bez względu na ilość przy- 
bvtych członków. Zarząd:

SEJMIK O ZAMKNIĘCIU SZPITALA 
DLA POWIATU.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmiku Powia
towego przyjęto następującą rezolucję: Zebrani 
w dn 27 lutego *1923 r. na posiedzeniu członko
wie Sejmiku Kaliskiego przedstawiciele ludno
ści powiatu, zostając pod wrażeniem niehumą- 
nitarnej uchwały Rady Miejskiej Kaliskiej, ogło
szonej w 'miejscowej prasie, o zamknięciu szpi 
tala miejskiego w Kaliszu dla chorej ludności 
powiatu, zakładają przeciwko tej uchwale u r o 
czysty protest

jednocześnie. Sejmik stwierdza, że uchwała 
taka jest wielce niesprawiedliwa, ponieważ gmi 
ny wiejskie poza opłacaniem należności za chok 
rych swych mieszkańców'-—płacą jeszcze szpita
lowi poważne sumy i za takich mieszkańców, 
którzy swe zdrowie stracili w mieście, a którzy 
oprócz figurowania w księgach ludności ze wsią 
nic już wspólnego nic mają

P P». W sprawie powyższej Redakcja od
syła czytelników do motywów wy łuszczonych w 
protokule Rady Miejskiej z dnia 22 lutego rb. 
ogłoszonym w Nr. 47 „Gazety Kaliskiej" z dn. 
28 lutego rb., jak również i do sprawozdania z 
Rady Miejskiej ogłoszonego w Nr 15 tejże 
gazety.

TOW. IM. At). ’ASNYKA, które przed woj 
ną rozwijało żywą akc ję odczytową i prowadziło 
własną szkołę począlkową, od czasu wojny ogra
niczyło swoją działalność do prowadzenia wy
pożyczalni książek. Obecnie, dzięki staraniom 
długoletniego prezesa Towarzystwa p. rejenta 
Bruśnickiego Towarzystwo im. Asnyka wznawia 
swa. pracę w szerszym zakresie. Na zebraniu 
odbytem w dn. 11 lutego br. został wybranym 
nowy Zarząd, w skład którego weszli: pp. dr. 
Bron. Koszutski (przewodniczący), prof. Sta- 
niewski (zast. przewodn.), Miecz. Szarras (skar 
biiik), insp. Glinicki, prof. Niemiec (sekretarz).

prof. Charszewski (bibljotekarz), prof. IM. Mi
chalski, inż. Bujnicki (gospodarz), insp. ubezp. 
■W. Bukow'ski i Kolański. Komisję rewizyjną sta
nowią pp.: rejent Bruśnicki, dr. Kry n ie wlczó w na 
i Spirydowicz.

Z dniem 1 marca obok wypożyczalni ksią
żek zostanie otwartą czytelnia pism.

Towarzystwo zainaugurowało ową pracę 
urządzeniem w dn. 25 lutego odczytu publiczne 
go o Koperniku, wygłoszonego przez prof. Niem
ca. Towarzystwo ma zamiar obok odczytów i po 
gadanek w lokalu Stowarzyszenia, przeznaczo
nych dla członków i wprowadzonych gości, u- 
rządzać co jakiś czas publiczne odczyty, a także 
prowadzić kursy i wykłady dla robotników.

Zarząd Towarzystwa na tej d r  ><’ze uprasza 
tych wszystkich, którzy mają u siebie książki, 
wypożyczone z czytelni Tow. im. Asnyka, aby, 
byli łaskawi .w możliwie najkrótszym czasie zwrt» 
eić je, a to w celu umożliwienia doprowadzenia 
bibljoteki. do ’porządku.

Bibljoteka w najbliższym czasie zostanie 
zaopatrzona w znaczniejszą ilość nowości.

Lokal Towarzystwa mieści przy ul. Al. Jó
zefiny Nr. 8 I piętro (z bramy na lewo).

Bibljoteka i czytelnia oiwarte codziennie 
z. wyjątkiem świąt od godz. 6 do 8 wiec.z.

- -  BENEFIS.
W dn. fi marca rb. w lokalu restauracji p. 

Kielera odbędzie się benefis ulubieńca Kaliskiej 
publiczności kapelmistrza p. Stanisława Mitmar 
n!a. Ze względu na spodziewaną liczną trek wen 
cję stoliki należy zamawiać wcześniej.

Z KINEMATOGRAFÓW
Kino „Oaza" wyświetla po zejściu z ekranu 

„Tajemnicy przystanku" nie mniej piękny, choć 
może mniej rozreklamowany dramat pt. „Kord- 
wód śmierci", ilustrujący martyrologję inteligen
cji rosyjskiej pod krwawymi rządami bolszcr 
wików. j

Kino „Miraż" wyświetla epokowy obraz pL 
„Zona Faraona" ze znanym Harry Liedlke w  
głównej roli. Obraz oszałamia widza tak prze
pychem wystawy dworu faraonów, jak znako 
milą grą artystów.

Kino „Stylowy" daje dramat cyrkowy vw 
l> aktach p. t. „Tygrysica".

CZYJ ZEGAREK?
W dn. 28 zeszłego miesiąca Izrael W a rsz a w *  

ski znalazł na ulicy Wiejskiej obok domu Nr. 4 
srebrny damski zegarek ze stłuczonym szkieł 
kiem. Na kopercie lego zegarka jest numer 
370508. Znalazca oddał znaleziony zegarek do; 
Komisarjatu policji państwowej, skąd prawy 
właściciel może po wylegitymowaniu się go o-̂  
debrać.

ŁADNY „KWIATEK".
Służąca p. Gustawy Szafranieckiej, zamie

szkałej przy ul. Majkowskiej Nr. 4—niejaka Bro
nisława Kwiatek uciekła w nocy z dn. 27 na 2K 
zeszłego miesiąca z domu, zabierając ze sobą 3  
łyżki stołowe srebrne z literami „I. L. F.“ , f 
szarą chustkę i kołdrę ogólnej wartości 23(k 
tysięcy mk. Za Kwiatkiem zarządzono poszuki
wania. *'

WALKA Z OROZYZNA.
Mo posiedzeniu komisji drożyźniamej obradowano 

naci projektełn noWełi db Znowelizowanej w dniu 5  
(sierpnia 1922 r. <u|sta'wiy( z id. 2 łipca 1920 Ą o Zwtabf- 
cZaniiu lichwy wojennej. Art 1 projjkbi noweli upor 
ważnia rząd do iprzytnupiwego wykupu ujawnionych! 
Zapasów przedmiotów powszecliinego ujżytKU. Art. 2  
projektu podciąga pod pojęcie trudniących' sdę han
dlem lub przemysłem właścicieli gospodarstw wićr* 
£kichl, pr/ekraeżaj ącycfi obszar 20-morgowy. W dy  
skuśji Większość człoiakÓW komisji oś.wiadczyla się /*  
przyjęciem art. Ugo, głosowanie jednak nad tym ar 
tykułem oidrocZorio do drugiego czytania projektuj 
JDallszą (ttŷ kuisję (nad1 art* 2 i głosowanie nad nim ocf* 
rocZono na żądanie poszczególnych członków komisji 
po zaSiygniięcia opinji klubów'. Następnie przyjęto -  
piu|nkt 5 i '6-ty projektu rezolucji, przeznaczonej do* 
przyjęcia .przez" pełną izbę. Punkty te dotyczą kontroli 
rządu pad kredytami, udziclonemi przemysłowi spo- 
Sty-wcZemu oraz kontroli rozdziału produktów między! 
Spółdzielnie, komufny i kółka rolnicze.

   ♦

POLECA:
znane ze swej dobroci 

oryginalne holenderskie
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0  MIERNIK ZŁOTY.
Minister skarbu konsekwentnie przeprowadza myśl 

naprawy skarbu.
Postulaty jego dążą do faktycznej równowagi bu- 

idżetu naszego państwa, zamierzenia jego sięgają w; 
Kamą otchłań nieunormowanychi stosunków gospodar- 
<3tych Polski.

Wic to, te  (ustali my budżet na dziś, za miesiąc er
ka?''.] je się nam tylko fikcją.

Dla utrzymania realności swych tnidjnych poczy
nań, jako naczelny punkt swego programu, stawia - 
miernik złoty. Zdawałoby się, że słuszność samtej za
sady bije w. ocZy — rząd dochody musi zagwaranto
wać sobie w trwałej walucie.

Pięknych deklamacji o 'miłości 'Ojczyzny usłyszy
my Z każdego zakątka Polski — gdy jednak tę ma
łość Ojczyzny imamy (realizować w namacalny sposób 
— obowiązkami Względem tejże Ojczyzny wnet Z 
zewsząd słychać: ,.nie wytrzymamy projektowanych - 
podatków, za biedni jesteśmy, przemysł nasz stanie" 
-X tjp, głoSy niepokoją opinję publiczną.

1 Zadaniem naszym jest przyjrzeć się bliżej i odsło
nić chociażby jedną z przyczwt powyższych żalóitf.

Gdyby to tylko pa żalach się skończyło — po
gadaliby ludziska i głupstwo.

Ale akcja ministra skarbu spotkała się z celoWem 
przeciwdziałaniem sfer wiielkoprztmysłowyich i kapita
listycznych. 1

Mało kto z przeciętnych obywateli zziaje sobie sipr,a>- 
wę, żle państwo przychodzą z wydatną pomocą nasze
mu przemysłowi i rolnictwu, daje nawet rrńłjardowe 
ppżyCZki na bardzo dogodnych warunkach-

W  (ubiegłym roku prZqmysł otrzymał pożyczek w 
gotówce (i gwarancjach około 130 mil jardów1. 

Oceńmy to na walutę dzisiejszą.
Np. cukrownictwo otrzymało na uruchomienie - 

kampanji około 32 imiłjardów marek w środku 1022 
roku, jeżeliby do chwilli obecnej spłaciło poWyisZe 32 
mil j jardy z procentami, gdzież Się podziała różnica 
spadku Waluty pomiędzy 10,000 pik. za dolar, a 40 
tys. mk w chwili obecnej -- riząfi i społeczeństwo stra
ciło ha zasileniu cukrownictwa grube miljardy, ąa- 
robili tylko akcjom ar jjusze jednostki.

Weźmy przemyisł łódzki, niektóre fabryki otrzy
mały po kilka ;mil jardów marek pożyczki, wyproduko
wane towary jśprZejdały za złoto zagranicą, gotówkę 
Ulokowały W bankach Zagranicą i znów wyciągają rę
kę po pomoc rządową.

Gfdyby pomoc rządowa regulowała cepy ryinkii 
wewnętrznego, rozufmiałbym niech przemysł zarobi na 
zagranicy, a my mieć będziemy (tanie plótfaa, i iinine 
towary, ależ cenę rynku wewnętrznego na wszystkie 
towary i chleb regulują ceny światowe. Dla równowa

gi podkreślić muszę, ąż rząd przyszedł z pomocą w 
gwarancjach Kooperfajcji rolnej dla możności sprowa
dzana nawozów i tmaSzyn gwarancje owe sięgają 
paruSet miljahdów. Skairb państwa oikaZał się dobroc
zyńcą dla pcwuyth jednostek. Spadek waluty niepo
miernie wzbogacił przemysłowców i posiadaczy ;xoli.

Ternu stanowi kres chce położyć minister skarbu 
— kredytów nie odmówi, lec? żąda zwrotu w walucie 
Stałej. • I. ; i ; [ j j _ r._-

krzyk, wrafcitfa i ^organizowane groźby piętrzą sjiy 
wjobec śmiałka, który nie chce pozwolić na dalsze o- 
kradanie skarbu państwa.

Bo też jakże mizernie wyglądają cyfry naszego 
budżetu, wyrażające SŚję W sumie 122 miljurdów ścią
gniętych (dochodów państwowych w porównaniu z. 
różnicą spadku waluty na sumach włelomiljardowychś- 
danych przemysłowi, rołnictw(u i bankom paręset 
miljatidów czystego zysku stanowi ich dorobek’, a stra
tę skarbu — Za nic.

Ciężką Walkę o miernik złoty rozpoczął minister 
skarbu kamienie pod’ nogi już mu lecą. Całe /tiro- 
we społeczeństwo winno chociażby opinją swą przyjść 
z pomoicą człowiekowi, który ośmielił sję kłaść krew 
anarchji walutowej w Pokce.

Miernik złoty, uporządkowanie budżetu państwa 
_ to Zadanie ponad Siły jedne'go człowieka — wszyscy 

winni pir^yjść rzą|’diow!i w  tej Sprawie z pomora
K. MASTALERZ.

S y n d y k a t  R o l n i c z y :  j Skład Futer 
Kaliski Sp. M c.

Centrala Kalisz,

e
♦
♦
♦
*
#
#

Konfekcji
futrzanej

Tjl I T  TTp* B la szk i, Konin, S ie r a d z ,  
J7 l l J t l l U *  T urek , S łu p ca , Uniejów .

Agentura w Opatówku*
:: poleca na sezon wiosenny: ::

NASIONA o gwarantowanej sile kiełkowania 
wszelkich warzyw ogrodowych, koniczyn, 

przelotu, seradeli, wyki, łubinu. 
Kwalifikowane nasiona owsa i jęczmienia. 
Siewniki rzędowe dla gospodarstw w łościań

skich i dworskich.
Kultywatory, brony sprężynowe, pługi. g

0
0
0
0
#■
0
0
0
0
0
0
0
0
0

FABRYKA OGRO
DZEŃ DRUCIANYCH

J. Szczspika
w  K aliszu ,

ulica Młynarska 9 (obok 
cmentarza) dom własny,

wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynko
wanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórzy, skwerów, 
szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również 
posiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i żwiru, 
materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p.

Ceny p r z y stęp n e . 483

Dla dcgodnośei Miienteli
zaopatrzyłem swój skład na sezon zimowy w naj

lepsze gatunki różnego rodzaju

F U T R A
MĘSKIE i DAMSKIE.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa 
wchodzące, o r a z  r e p e r a c je . Robię zamiany, 
kupuję różne skórki surowe oraz używane futra.

P ła c ę  n a jw y ż sz e  cen y . 183
Firma egzystuje : l  poważaniem J ó z e f  B ig e le isen , 
od roku 1894. : Browarna 3, oficyna, II p., tel. 159.

w KALISZU, Wiejska 5.
Telefon JV|g 208.

poleca na sezon zimowy wiel
ki wyb»r różnego rodzaju!

fu tr a , sp od y , sk ó rk i
i t p-

g o to w e  palta dam 
sk ie  i m ęsk ie .

KUPUJĘ
stare futra, ws eikie surowe 
skórki i pLcę naiwvższe ceny.

PRZYJMUJĘ
fut.a w zamianę, wszelkie ob- 
stałsr.ki oraz reperację które 
wykonywam w najmodniejszych 

fasonach. 219

Z powodu wyjazdu

sp r z e d a m  sk le p
spożywczy

i  rządzeniem i towarem.
Wiadomość w red. Gaz. Kai.

Zginęła karta beztermino
wego urlopu 

wydana przez 29 pułk Strz. 
Kan. Baon Wartowniczy w Ło
dzi na imię Stanisława Pogo
rzelca rocznik 1902. 511

Zginął paszoort
wydany przez magistrat 
m. Dobry, oraz karta bez
terminowego urlopu wyda
na przez PKU. w Kaliszu 
na imię Salomona Kibla 

rocz. 1900. 510

Zginęła karta beztermino
wego urlopu 506

wydana przez 29 pułk Strz. 
Kan. w Kaliszu na imię Józefa 

Lodzińskiego rocz. 1898.

c g i n ę i a
książeczka stanu służby oficer
skiej wydana przez PKU. w Ka
liszu na imię por. rezerwy Ste
fana_M arxarocznik 1895. 507

ewent.
spmdaiWydzierżawię

plac o 2 frontach w ruchli
wej części miasta, zdatny pod 

sprzedaż węgli i drzewa. 
Oferty sub „plac" do redakcji 
517. Gaz. Kai.

Zginęła karta powołania
wydana przez PKU. w Kaliszu 
na imię Antoniego Tylskiego 

rocznik 1897. 509

Zginęła karta odroczenia!
wydana przez PKU. w Kaliszu 
na imię Andrzeja Jarentow- 

skiego rocznik 1895.

Egzemę, liszaje itp.
le c z y  m eśó

„ L a i n  A g e**
sprzedają apteki i składy 
apteczne. APTEKA K. GĄ- 
SECKIEGO w Warszawie.

1 p o k ó j
z oddzieln. wejściem żarnie- 
n ię  na 2 lub 3 pokoje z kuch- 

nią-dopłacę. 
Zgłoszenia do red. Gaz. Kai. 

pod „Zamiana". 461

20 pokojów
lub odpowiedniej przestrze
ni lokal fabryczny potrzeb
ne natychmiast. Warunki 

korzystne. 462
Szybkie zgłoszenia do redakcji 

Gazety Kaliskiej pod 
„Korzystna okazja".

Poszukujemy zaraz

s e k r e t a r k ę
z e  z n a jo m o śc ią  buch ał- 

te r j i. 474
Oferty z życiorysem z odpisa
mi świadectw upraszamy skie
rować do Szkoły Rzemiosł 
przy Stow. Rżem. Żydów w Ka
liszu Aleja Józefiny 29, dom 
Fraenkla. Z arząd .

^Zginęła karta powołania
wydana przez PKU. w Kaliszu
M« S«mU  lAwafa Amnla p

TANIEJ JAK WSZĘDZIE!!

RESZTKI MANUFAKTURY.
Co ty d z ie ń  ś w ie ż y  t r a n s p o r t .

UL. ŁAZIENNA Ns 13, w  m ieszk an iu  pryw atnym *  
TAMŻE CUKRY WARSZAWSKIE.

Zaraz  do nabycia
G oździki f!em ontanty zagraniczne, w sp a n ia le j r a 
sy , pachnące, ciągle bogato kwitnące od maja do mrozów 

w d o n iczk a ch , ba lk on ach , k lom b ach .
Cena sadzonki 2000 mk. sztuka. Wysadzać w marcu.

Jędrycnowski Kalisz, “ I*1**
Z mojej fabryki polecam do natychmiasto

wej dostawy:

Papę dachową, lepnik 
smolę z węgla kamiennego destylowaną 
cementowe czerwone falcowe d ach ów k i,

WŁADYSŁAW LEWANDOWSKI, 
FABRYKA PAPY 

T C Z E W—Pomorze. 2382

Redaktor RADWAN. W ydawca — „Gazeta Kaliska" Spół. z ogr. odp. Druk „Gazety Kaliskiej" Aleja Józefiny l!


